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Tilladelse 
Denne tilladelse er opdelt i to hovedafsnit. Første del udgøres af selve tilladelsen med de vilkår, Faaborg-
Midtfyn Kommune stiller vedrørende indretning og drift af husdyrbruget. Anden del er den miljøtekniske 
beskrivelse og vurdering. Her er ejendommen beskrevet nærmere, og der er redegjort for den påvirkning, 
husdyrbruget forventes at have på omgivelserne. Den miljøtekniske beskrivelse og vurdering danner 
grundlag for de vilkår for husdyrbrugets indretning og drift, der meddeles i tilladelsen. 
 
Udgangspunktet for tilladelsen er den ansøgning om tilladelse, der er indsendt gennem Miljøstyrelsens IT-
ansøgningssystem, www.husdyrgodkendelse.dk med skemanummer 246487. 

Datablad 
 
Ansøger, ejer og kontaktperson LARSEN-DRESSAGE ApS 

Svendborgvej 503 
5792 Årslev 
 
 

Husdyrbrugets navn og adresse LARSEN-DRESSAGE ApS 
Svendborgvej 503 
5792 Årslev  
 

BFEnummer 9478147 
 

Matrikelnummer 46a, Årslev By, Årslev 
 

CHR-nummer 117824 
 

CVR-nummer 36431849 
 

Produktionstype Hestehold med et produktionsareal på over 200 m2 og en 
ammoniakemission på under 750 kg NH3-N pr. år 
 

Tilsynsmyndighed Faaborg-Midtfyn Kommune 
By, Land og Kultur 
Mellemgade 15 
5600 Faaborg 
Tlf. 7253 2140 
miljoe-post@fmk.dk 
 

Ansøgningens skemanummer i 
www.husdyrgodkendelse.dk  
 

246487 
 

Konsulent 
 
Kommunes sagsid. 
 

Piil Krogsgaard v/VKST (pkr@vkst.dk) / Lotte Pihl Tell 
(Lote@vkst.dk) 
 
09.17.21-P19-4-24 

 

http://www.husdyrgodkendelse.dk/
mailto:teknik@fmk.dk
http://www.husdyrgodkendelse.dk/
mailto:pkr@vkst.dk
mailto:Lote@vkst.dk
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Afgørelse 
Faaborg-Midtfyn Kommune giver hermed tilladelse efter § 16 b i husdyrbrugloven (jf. lovbekendtgørelse nr. 
1065 af 21. august 2025 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.) til husdyrbruget på Svendborgvej 
503, 5792 Årslev. 
 
Faaborg-Midtfyn Kommune giver tilladelsen, da kommunen på baggrund af gældende lovgivning, 
Miljøstyrelsens vejledninger og beregningerne i Miljøstyrelsens IT-ansøgningssystem vurderer, at 
husdyrbruget ikke vil have en væsentlig virkning på miljøet. 
 
Tilladelsen gives under forudsætning af, at de gældende regler på området og tilladelsens vilkår overholdes. 
Forudsætningerne for tilladelsen er de oplysninger, der er givet i ansøgningsmaterialet, jf. ansøgning fra 
Miljøstyrelsens IT-ansøgningssystem, www.husdyrgodkendelse.dk, skemanummer 246487, med tilhørende 
bilag, samt øvrigt materiale indsendt af ansøger eller ansøgers konsulent. Ansøgningsmateriale er indsendt 
første gang den 22. august 2024. 
 
Der gives dispensation for afstandskrav til naboskel for placering af to wrap-oplag placeret vest for 
eksisterende stald. Der gives ligeledes dispensation for etablering af produktionsareal i den eksisterende hal 
og for placering af container til husdyrgødning. 
 
Hvis ikke tilladelsens forudsætninger er opfyldt, eller tilladelsens vilkår ikke efterleves, kan dette medføre, at 
hele eller dele af tilladelsen bortfalder. 
 
 
Tilladelsesdato: 16. april 2026 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 

Catharina Carstensen Mette Skjold Sørensen 

Teamleder Miljøsagsbehandler 
 
 
Afgørelsen annonceres på www.fmk.dk den 16. april 2026 
 
Klagefristen udløber den 14. maj 2026 
 
Søgsmålsfristen udløber den 17. oktober 2026 

 

http://www.husdyrgodkendelse.dk/
https://www.fmk.dk/politik/hoeringer-og-afgoerelser/
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Ikrafttræden 
Tilladelsens vilkår gælder fra det tidspunkt, hvor tilladelsen er taget i brug, medmindre et senere tidspunkt er 
angivet i det enkelte vilkår. Tilladelsen regnes for at være taget i brug på det tidspunkt, hvor en 
tilladelsespligtig ændring eller udvidelse af husdyrbruget er påbegyndt. Dette vil eksempelvis sige det 
tidspunkt, hvor der påbegyndes opførelse af en ny stald eller et nyt opbevaringsanlæg, eller hvor dyreholdet 
ændres således, at det ikke længere svarer til den allerede tilladte produktion. 
 
Den aktuelle tilladelse omfatter følgende tilladelsespligtige ændringer: 

• Indretning af stald i eksisterende bygning. 

• Opsætning af container til fast husdyrgødning. 

• Lovliggørelse af fastplaceret læskur uden tilknytning til eksisterende byggeri. 
 
Med en tilladelse vil husdyrbruget overgå til den nye miljøregulering af husdyrbrug, hvor tilladelser er baseret 
på produktionsareal i stedet for antal dyr eller dyreenheder. 
 

Vilkår for tilladelsen 
Tilladelsen meddeles på de vilkår, der er oplistet nedenfor. Vilkårene skal medvirke til at sikre, at indretning 
og drift af husdyrbruget sker i overensstemmelse med ansøgningsmaterialet og den miljøtekniske 
beskrivelse og vurdering, samt: 

• at yderligere miljøkrav, fastsat på grundlag af kommunens vurdering, overholdes 

• at risikoen for, at der forekommer forurening eller gener ud over de forventede ifølge 
miljøvurderingen, nedsættes. 

 
Overordnede vilkår 
1. Husdyrbruget skal placeres, indrettes og drives i overensstemmelse med de oplysninger, der fremgår 

af ansøgningsmaterialet, den vedlagte miljøtekniske beskrivelse og vurdering samt tilladelsens vilkår. 
 

2. Der skal i den daglige drift være en person, der er bekendt med vilkårene i denne tilladelse, og som 
sikrer, at de overholdes. 

 
Produktionens omfang 
3. Produktionsarealet i de enkelte staldafsnit må ikke overstige den i tabellen nedenfor angivne størrelse. 

Dyrearter, dyretyper og staldsystem nævnt i tabellen må ikke fraviges. 
 

Stald 
Staldareal 

(m2) 
Produktionsareal 

(m2) 
Tilladte dyrearter og -typer 
samt staldsystem 

Eksisterende stald 204 110 Hestehold, dybstrøelse 

Ny Stald 253 

136 Hestehold, dybstrøelse 

78 Hestehold, dybstrøelse 

Læskur 19 16 Hestehold, dybstrøelse 

 
 
 
 
 
 
 



Svendborgvej 503, 5792 Årslev  § 16b-tilladelse 

 7 

Landskabelige hensyn 
 
4. Materialevalg 

Der må etableres et fast placeret læskur (se bilag 1 for placering). Udvendige bygningsdele skal 
holdes i afdæmpede farver og ikke-reflekterende materialer. Læskuret må maksimalt have en højde 
på 3,5 m. 
 

5. Beplantning 
Den eksisterende beplantning skal bevares og vedligeholdes mod nord for ”Ny stald” og den ansøgte 
container, samt mod vest for ”Ny stald”. 
 
 

Støj 
6. Husdyrbruget må ikke give anledning til væsentlige støjgener. Husdyrbrugets samlede bidrag til det 

ækvivalente, korrigerede støjniveau målt i dB(A) og målt i ethvert punkt på opholdsarealer ved 
nabobeboelse må ikke overstige følgende værdier. 
 

 Mandag-fredag Lørdag 
Søndag 

og 
helligdage 

Alle dage 

Tidsrum 7-18 18-22 7-14 14-22 7-22 22-7 

Enkeltboliger i landzone 55 45 55 45 45 40 

Byzone og områder i landzone 
udlagt til boligformål 

45 40 45 40 40 35 

Sommerhusområder og områder 
udlagt til rekreative formål 

40 40 40 40 40 35 

 
I natperioden mellem kl. 22-7 (alle dage) må der ikke forekomme spidsværdier, der overstiger 
grænseværdien med mere end 15 dB(A). 
 

7. Hvis tilsynsmyndigheden skønner, at eventuelle klager vedr. støj fra husdyrbruget er velbegrundede, 
kan tilsynsmyndigheden kræve, at husdyrbruget igennem en akkrediteret virksomhed for egen regning 
efterviser, at de stillede støjkrav er overholdt. Støjmåling kan maksimalt kræves én gang pr. år og skal 
foretages i overensstemmelse med Miljøstyrelsens til enhver tid gældende vejledning om måling af 
ekstern støj fra virksomheder. Hvis støjmålingen viser, at støjkravene ikke er overholdt, skal 
husdyrbruget udarbejde et projekt med tidsplan for udførelse af støjdæmpende foranstaltninger. 

 
Støv 
8. Husdyrbruget må ikke give anledning til væsentlige støvgener uden for husdyrbrugets areal. Det er 

tilsynsmyndigheden, der vurderer, om støvgenerne er væsentlige. 
 

9. Hvis tilsynsmyndigheden skønner, at eventuelle klager vedr. støv fra husdyrbruget er velbegrundede, 
kan tilsynsmyndigheden kræve, at husdyrbruget gennemfører støvreducerende foranstaltninger, 
således at støvgenerne efter tilsynsmyndighedens vurdering ikke længere er væsentlige. 

 
Skadedyr 
10. Der skal til stadighed holdes en god staldhygiejne, herunder sikres, at produktionsarealer holdes tørre 

og foderfaciliteter holdes rene. 
 

11. Der skal foretages en effektiv fluebekæmpelse, som minimum i overensstemmelse med de nyeste 
retningslinjer fra Skadedyrlaboratoriet, Aarhus Universitet. 
 

12. Opbevaring og håndtering af foder skal ske på en sådan måde, at der ikke opstår risiko for tilhold af 
skadedyr (rotter m.v.). 
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Døde dyr 
13. Døde dyr skal opbevares således, at de ikke giver anledning til væsentlige gener for omkringboende 

eller forbipasserende. 
 
Håndtering af husdyrgødning 
14. Ved tømning af container til fast husdyrgødning skal eventuelt spild opsamles umiddelbart efter, eller i 

forbindelse med tømningen. Containeren skal være uigennemtrængelig for fugt. 
 

Affald 
15. Dokumentation for bortskaffelse af affald og farligt affald skal fremvises på tilsynsmyndighedens 

forlangende indenfor en frist på 4 uger. Dokumentationen skal gemmes i 5 år. 
 

Andre regler 
Bedriften skal til enhver tid leve op til gældende regler i love og bekendtgørelser – også selv om disse regler 
eventuelt måtte være skærpede i forhold til denne godkendelse. 
 
Ændringer af husdyrbruget 
Ændringer på husdyrbruget, der kræver tilladelse eller godkendelse efter husdyrbrugloven, må ikke 
påbegyndes eller gennemføres, inden der er meddelt skriftlig tilladelse eller godkendelse. 
 
Erhvervsaffald 
Husdyrbrugets affald skal sorteres og bortskaffes i henhold til det til enhver tid gældende 
erhvervsaffaldsregulativ for Faaborg-Midtfyn Kommune. 
 
Farligt affald 
Farligt affald, herunder spildolie, veterinære produkter mv. skal håndteres i henhold til det til enhver tid 
gældende erhvervsaffaldsregulativ for Faaborg-Midtfyn Kommune. Hermed gælder blandt andet, at farligt 
affald skal opbevares i egnede beholdere på tæt bund uden mulighed for afløb til kloak, jord, vandløb eller 
grundvand. Oplagspladsen skal være under tag og indrettes således, at spild kan opsamles ved brud på den 
beholder, der indeholder den største mængde. Beholdere skal være løftet fra gulvet, så evt. utætheder 
opdages, og således at spild ikke beskadiger andre beholdere. 
 
Miljøuheld 
Ved akut forurening af jord, overfladevand eller grundvand skal husdyrbruget straks alarmere alarmcentralen 
på tlf. 112. Det gælder blandt andet ved spild af gylle, ajle, ensilagesaft, møddingsvand, olie, benzin eller 
kemikalier. Opdages der forurening, der ikke er opstået akut, skal kommunens miljøafdeling kontaktes 
telefonisk i åbningstiden (tlf. 7253 2140). Ved tvivlstilfælde skal husdyrbruget kontakte alarmcentralen på tlf. 
112. 
 
Ændringer i BBR 
Det er ejers eget ansvar at meddele ændringerne på ejendommen til Bygnings- og Boligregistret (BBR), når 
byggearbejdet er gennemført. Der skal sendes information om byggeriets størrelse, anvendelse, materialer 
og placering på grunden til miljoe-post@fmk.dk eller BYG, Mellemgade 15, 5600 Faaborg.  

Supplerende tilladelser 
Nedenstående tilladelser er ikke inkluderet i denne tilladelse og skal søges særskilt. 
 
Byggetilladelse 
Der skal søges og meddeles byggetilladelse ved kommunen, inden opstart af byggeri og ændring af 
bygningers anvendelse. Byggetilladelsen er ikke indeholdt i denne tilladelse. 
 
 

mailto:teknik@fmk.dk
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Udnyttelsesfrist og bortfald 
Tilladelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 6 år, efter at den er meddelt (jf. husdyrbruglovens § 59 
a, stk. 1). Hvis en del af tilladelsen ikke er udnyttet, bortfalder tilladelsen for denne del. 
 
En tilladelse anses for udnyttet, når byggeriet er afsluttet. Hvis der ikke bygges nyt, anses en tilladelse for 
udnyttet, når det konstateres, at det, der er truffet afgørelse om, faktisk er gennemført (jf. 
husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens, bekendtgørelse nr. 1089 af 16. oktober 2024, § 63). 
 
Hvis tilladelsen, efter at være taget i brug, efterfølgende ikke har været helt eller delvis udnyttet i tre på 
hinanden følgende år, bortfalder den del af tilladelsen, der ikke har været udnyttet i de seneste tre år. 
Udnyttelse anses her for at foreligge, når mindst 25 % af det tilladte eller godkendte produktionsareal 
udnyttes driftsmæssigt. Med driftsmæssig udnyttelse forstås, at der på det pågældende produktionsareal 
mindst produceres 50 % af det mulige inden for rammerne af dyrevelfærdskrav eller andre relevante krav (jf. 
husdyrbruglovens § 59 a, stk. 2). 

Retsbeskyttelse 
Vilkårene i denne tilladelse er omfattet af 8 års retsbeskyttelse, jf. § 40 i husdyrbrugloven. Det betyder, at det 
som hovedregel ikke vil være muligt at stille nye krav til husdyrbruget inden for de første 8 år efter 
meddelelse af tilladelsen.  

Klagevejledning 
Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klageberettigede er ansøger, enhver med 
en individuel, væsentlig interesse i sagen samt forskellige myndigheder, foreninger og organisationer (jf. 
kapitel 7 i husdyrbrugloven). 
 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via 
Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger på 
www.borger.dk og www.virk.dk. Her logger du på, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Klagen sendes 
gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er 
tilgængelig for myndigheden i Klageportalen.  
 
Når du klager, skal du betale et gebyr. Gebyret er på ca. 900 kr. for privatpersoner og ca. 1.800 kr. for 
virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. Gebyret 
tilbagebetales, hvis klageren får helt eller delvis medhold i klagen og i visse andre tilfælde. For mere 
information, se Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside, www.naevneneshus.dk. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge 
Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Faaborg-Midtfyn Kommune. Vi videresender 
herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som afgør, om din anmodning kan imødekommes. 
 
Klagen skal være indgivet senest 4 uger efter, at afgørelsen er blevet offentligt annonceret. 
 

Vi giver ansøger besked, hvis afgørelsen påklages. Senest tre uger efter klagefristens udløb videresender vi 
klagen til behandling i Miljø- og Fødevareklagenævnet sammen med vores bemærkninger til sagen og 
klagepunkterne. Vores bemærkninger sendes også til klagesagens parter. 
 

En klage over opsætning af læskur har som udgangspunkt opsættende virkning, mens der normalt ikke er 
opsættende virkning på øvrige klagepunkter, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet. 
Hvis afgørelsen udnyttes i klageperioden, eller mens en eventuel klage behandles af Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, sker dette på ansøgers egen regning og risiko. 
 
Hvis afgørelsen ønskes prøvet ved domstolene, skal søgsmål være anlagt senest 6 måneder efter, 
afgørelsen har været offentligt annonceret. 
 

http://www.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
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Modtager orientering om afgørelsen 
Der er sendt orienteringsbrev om afgørelsens udfald samt at afgørelsen forefindes på kommunens 
hjemmeside (www.fmk.dk) til følgende: 
 

Hvem:  Hvor:  
Hvilke matrikler: 

Ejerlav:  Matrikelnr.:  

Egelund Ejendom ApS 
Søstedvej 15 
5792 Årslev 

Svendborgvej 501, 5792 
Årslev 

Årslev By, 
Årslev 

46o 

Rasmussen, Jeanette 
Marlene G 
 

Birkebjergvej 12, 5792 Årslev 
Årslev By, 
Årslev 

46f 

 
Nedenstående har modtaget en kopi af afgørelsen:  

• LARSEN_DRESSAGE ApS, Svendborgvej 503, 5792 Årslev 

• VKST v/Piil Krogsgaard (pkr@vkst.dk)  

• Styrelsen for Patientsikkerhed (trvest@stps.dk)   

• Danmarks Fiskeriforening (mail@dkfisk.dk) 

• Ferskvandsfiskeriforeningen af Danmark (nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk) 

• Forbrugerrådet (fbr@fbr.dk) 

• Danmarks Naturfredningsforening (dnfaaborg-midtfyn-sager@dn.dk) 

• Danmarks Naturfredningsforening Faaborg-Midtfyn (faaborg-midtfyn@dn.dk) 

• Danmarks Sportsfiskerforbund (post@sportsfiskerforbundet.dk) 

• Danmarks Sportsfiskerforbund, Lars Brinch Thygesen, (lbt@sportsfiskerforbundet.dk) 

• Danmarks Sportsfiskerforbund, afdeling Fyn, (fyn@sportsfiskerforbundet.dk) 

• Dansk Ornitologisk Forening (natur@dof.dk) 

• Det Økologiske Råd (husdyr@ecocouncil.dk) 

• Rådet for Grøn Omstilling (info@rgo.dk) 

• Naturstyrelsen (nst@nst.dk)  

http://www.fmk.dk/
mailto:pkr@vkst.dk
mailto:trvest@stps.dk
mailto:mail@dkfisk.dk
mailto:nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk
mailto:fbr@fbr.dk
mailto:dnfaaborg-midtfyn-sager@dn.dk
mailto:faaborg-midtfyn@dn.dk
mailto:post@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:lbt@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:fyn@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:husdyr@ecocouncil.dk
mailto:info@rgo.dk
mailto:nst@nst.dk
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Miljøteknisk beskrivelse og vurdering 
 

1 Indledning 
I det følgende er nærmere beskrevet angående ansøgning, ansøger og ejerforhold, kort beskrivelse af det 
ansøgte, krav om tilladelse og tilladelsens omfang, lovgivning samt offentlighed. 

1.1 Ansøgning 
LARSEN-DRESSAGE ApS, Svendborgvej 503, 5792 Årslev, har søgt om tilladelse efter husdyrbrugloven til 
hestehold på nævnte adresse. 
 
Ansøgningen om tilladelse er indsendt til Faaborg-Midtfyn Kommune gennem Miljøstyrelsens IT-
ansøgningssystem, www.husdyrgodkendelse.dk, første gang den 22. august 2024 (skemanummer 246487). 
 
IT-ansøgningssystemet har foretaget en række beregninger af miljøpåvirkningerne fra husdyrbrugets anlæg. 
Disse beregninger udgør sammen med ansøgningens øvrige oplysninger grundlaget for kommunens 
miljøvurdering og afgørelse. 

1.2 Ansøger og ejerforhold 
Oplysninger om ansøger og ejerforhold er her vurderet med henblik på at sikre, at ansvaret for, at 
husdyrbruget indrettes og drives i overensstemmelse med den meddelte tilladelse, er rettet mod den 
korrekte juridiske enhed. Dette er den person eller virksomhed, der er ansvarlig for driften af husdyrbruget. 
 
Tilladelsen er meddelt til CVR-nr. 36431849, LARSEN-DRESSAGE v/Jeanette Øland Larsen, Svendborgvej 
503, 5792 Årslev. 
 
Ejer af ejendommen ifølge Bygnings- og Boligregistret (BBR): Jeanette Øland Larsen og Simon Skytte 
Øland. 
 
Ejer af dyreholdet ifølge det Centrale Husdyrbrugsregister (CHR): LARSEN-DRESSAGE ApS. 
 
Faaborg-Midtfyn Kommune vurderer ud fra ovenstående oplysninger, at tilladelsen er rettet mod den 
korrekte juridiske enhed. 
 
Tilladelsen følger ejendommen ved ejerskifte. 

1.3 Kort beskrivelse af det ansøgte 
LARSEN-DRESSAGE ApS har søgt om at udvide det eksisterende hestehold på Svendborgvej 503. Der 
opføres ikke nye staldbygninger, men der indrettes stald i en eksisterende hal. Desuden søges der om 
lovliggørelse af et fast placeret læskur uden tilknytning til eksisterende byggeri og om opsætning af container 
til opbevaring af fast husdyrgødning. Se oversigtskort på bilag 1. Med denne tilladelse vil dyreholdet blive 
godkendt første gange efter husdyrbruglovens regler. 
 
Der gives dispensation for afstandskrav til naboskel for placering af to wrap-oplag placeret vest for 
eksisterende stald. Der gives ligeledes dispensation for etablering af produktionsareal i den eksisterende hal 
og for placering af container til husdyrgødning. 
 
Dyreholdet medfører ingen påvirkning af næringsstoffølsomme naturområder i nærheden af husdyrbruget. 
Udvidelsen af hesteholdet giver en minimal ammoniakemission, der er beregnet til at være så lille, at den 
ikke forventes at give tilstandsændringer af naturområder, der er beskyttet efter naturbeskyttelsesloven. 

1.4 Krav om tilladelse og tilladelsens omfang 
Krav om tilladelse indtræder ved et produktionsareal på mere end 200 m2, når der alene holdes heste på 
arealet. Hesteholdet har derfor ikke været godkendelsespligtig hidtil. Med den ønskede udvidelse af 
produktionsarealet til 340 m2, bliver dyreholdet godkendelsespligtig efter husdyrbruglovens regler. 

http://www.husdyrgodkendelse.dk/
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Fremadrettet må dyreholdet ikke udvides eller ændres på en måde, som kan indebære forøget forurening 
eller andre virkninger på miljøet, uden en godkendelse eller en tilladelse efter § 16 a eller § 16 b i 
husdyrbrugloven1. 
 
Hvis husdyrbruget er teknisk, forurenings- og driftsmæssigt forbundet med et andet husdyrbrug, skal 
husdyrbrugene godkendes eller tillades samlet, jf. husdyrbruglovens § 16 c. 
 
Faaborg-Midtfyn Kommune vurderer, at det aktuelle husdyrbrug ikke er teknisk, forurenings- og 
driftsmæssigt forbundet med andre husdyrbrug i en sådan grad, at de skal have en samlet tilladelse eller 
godkendelse. Denne tilladelse skal derfor kun omfatte husdyrbruget på Svendborgvej 503, 5792 Årslev. 
Vurderingen er foretaget på baggrund af et notat fra Skov- og Naturstyrelsen om anlægsbegrebet2. 

1.5 Lovgivning 
Rammerne for behandlingen af ansøgninger om tilladelse og godkendelse er fastsat i den på 
ansøgningstidspunktet gældende husdyrbruglov og husdyrgodkendelsesbekendtgørelse (med tilhørende 
vejledning): 

• Husdyrbrugloven: Bekendtgørelse nr. 1065 af 21. august 2025 af lov om husdyrbrug og anvendelse 
af gødning m.v. 

• Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen: Bekendtgørelse nr. 1089 af 16. oktober 2024 om 
godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug. 

• Miljøstyrelsens vejledning om miljøregulering af husdyrbrug. Tilgængelig på Miljøstyrelsens 
hjemmeside, http://husdyrvejledning.mst.dk/. 

 
Her står der blandt andet hvilke forhold, kommunen skal vurdere, samt beskyttelsesniveauer for de 
miljøpåvirkninger, der er fra husdyrbruget. 
 
Husdyrgødningsbekendtgørelsen fastsætter generelle regler for indretningen af husdyrbrug. 

• Husdyrgødningsbekendtgørelsen: Bekendtgørelse nr. 2243 af 29. november 2021 om 
miljøregulering af dyrehold og om opbevaring og anvendelse af gødning. 

 
Reglerne for miljøregulering af husdyrbrug indebærer (fra 1. august 2017), at når der sker ændringer af 
husdyrbrug, vurderes miljøpåvirkningen på baggrund af produktionsarealet. Produktionstilladelser bliver 
dermed givet til et bestemt produktionsareal samt dyretype og staldsystem, mens der ikke er begrænsninger 
på antallet af dyr (ud over dem, der følger af dyrevelfærdskrav). 
 
Et husdyrbrug er en ejendom med et produktionsareal på mere end 200 m2, når der på arealet alene holdes 
heste. Ændringer af husdyrbrug vil som udgangspunkt kræve en godkendelse efter husdyrbruglovens § 16 
a3 eller en tilladelse efter husdyrbruglovens § 16 b. Nogle ændringer kan gennemføres uden godkendelse 
eller tilladelse, f.eks. hvis der er tale om bagatelagtige ændringer, eller ændringen kan gennemføres under 
anmeldeordningerne i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens afsnit IV. 

1.6 Offentlighed 
I forbindelse med sagen er der foretaget høring af matrikulære naboer: 
 
27. februar 2026: Høringsbrev udsendt til parter med en frist på mindst to uger til at komme med 
bemærkninger. Der er ligeledes sket partshøring af ejerne af de skel hvortil der gives dispensation. Der er 
ikke indkommet bemærkninger fra omboende i forbindelse med høringerne.  
 
 

 
1 Jf. § 10 i lov om ændring af lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, lov om miljøbeskyttelse, lov om jordbrugets 
anvendelse af gødning og om plantedække og forskellige andre love (lov nr. 204 af 28. februar 2017). 
2 Miljø- og Energiministeriets og Fødevareministeriets redegørelse for begrebet anlæg/projekt i relation til VVM-reglerne, 
planlovens regler om landzonetilladelse og IPPC-direktivet for så vidt angår husdyrproduktion. Skov- og Naturstyrelsen, 
12. april 1999. 
3 Ved en samlet ammoniakemission på mere end 3.500 kg NH3-N, eller ved tale om et IE-husdyrbrug. 

http://husdyrvejledning.mst.dk/
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16. april 2026: Orientering om, at afgørelsen er offentliggjort på Faaborg-Midtfyns Kommunes hjemmeside, 
samt er sendt til klageberettigede. 
 
 

2 Beskrivelse af husdyrbruget 
I det følgende er nærmere beskrevet angående husdyrbrugets beliggenhed, indretning af stalde, beskrivelse 
og vurdering af ny bebyggelse, produktionsareal samt gødningsopbevaringsanlæg og opbevaringskapacitet. 

2.1 Husdyrbrugets beliggenhed 
Husdyrbruget på Svendborgvej 503, 5792 Årslev, er placeret i landzone ca. 900 m syd for Årslev. 
Husdyrbrugets beliggenhed i forhold til de nærmeste omboende fremgår af Figur 2.1, og de korteste 
afstande fra staldanlæg, hvori der sker en øget forurening, til omkringboende er angivet i Tabel 2.1. 
 

 
Figur 2.1: Oversigtskort over husdyrbrugets beliggenhed i forhold til de nærmeste naboer. Nærmeste nabo i landzonen 
er Birkebjergvej 12, samlet bebyggelse ligger ved Sønder Højrup (nærmeste bolig, der udløser samlet bebyggelse er 
Skovhavevej 7) og nærmeste byzone er Årslev by. 
 
Tabel 2.1: Korteste afstand fra husdyranlæg og gødningsopbevaringsanlæg til nabobeboelse/byzone. 

Type af beboelse / zone Afstand 

Nærmeste nabobeboelse i landzonen uden landbrugspligt: Birkebjergvej 12 ca. 230 m 

Samlet bebyggelsea eller nærmeste område lokalplanlagt til blandt andet 
boligformål eller offentlige formål (Sønder Højrup) 

ca. 1.300 m 

Byzone/sommerhusområde (Årslev) ca. 950 m 

a Samlet bebyggelse: En beboelsesbygning ligger i samlet bebyggelse, hvis der inden for en afstand af 200 m fra beboelsesbygningen 

ligger mere end 6 andre beboelsesbygninger på hver sin samlede faste ejendom, jf. § 2 i lov om udstykning og anden registrering i 
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matriklen. Beboelsesbygninger på ejendomme med landbrugspligt efter landbrugslovens regler samt beboelsesbygninger, der ejes af 

driftsherren, medregnes ikke. Alle beboelsesbygninger skal ligge i landzone. 

2.2 Indretning af stalde 
En oversigt over husdyrbrugets staldanlæg fremgår af Figur 2.2. I Tabel 2.2 er de enkelte staldafsnit 
gennemgået nærmere, hvad angår størrelse, dyretyper og staldindretning i hhv. 8-års drift, nudrift og ansøgt 
drift. 
 
Alle stalde er med naturlig ventilation. 
 

 
Figur 2.2: Oversigtskort over husdyrbrugets staldanlæg. 

 
Fastlæggelse af produktionsareal 
Produktionsarealet er det areal i fast placerede husdyranlæg, hvorpå dyrene kan opholde sig og har 
mulighed for at afsætte gødning. Det er derfor det areal, som dyrene ikke kun har kortvarig adgang til. 
Ansøger har beskrevet, at der i den eksisterende stald er 7 bokse og den nye stald indrettes med 5 bokse og 
en løsdrift, som på sigt ønskes ændret til bokse. Ansøger har ikke redegjort for den præcise placering af 
produktionsarealet. Som tidligere nævnt beregnes miljøpåvirkningen ud fra produktionsarealet. Faaborg-
Midtfyn Kommune har derfor lavet en scenarieberegning på bygningernes bruttoarealer for at eliminere 
risikoen for, at omgivelserne påvirkes ud over de lovmæssige grænser, alt efter, hvor produktionsarealerne 
ligger i bygningerne. Beregningen viser, at til trods for en beregning baseret på bruttoarealer, overholder det 
ansøgte emissionsgrænserne for lugt og ammoniak. Faaborg-Midtfyn Kommune har derfor ikke bedt om 
staldtegninger på det ansøgte. Faaborg-Midtfyn Kommune præciserer dog, at det er det ansøgte 
produktionsareal, dyretyper og ansøgte aktiviteter, der gives tilladelse til. 
 
 
 
 
 
Tabel 2.2: Opgørelse af produktionsareal. Staldnummer henviser til numre i Figur 2.2. 

Stald 
Staldareal 

(m2) 
Produktionsareal 

(m2) 
Tilladte dyrearter og -typer 
samt staldsystem 

Eksisterende stald 204 110 Hestehold, dybstrøelse 
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Ny Stald 253  
136 Hestehold, dybstrøelse 

78 Hestehold, dybstrøelse 

Læskur 19 16 Hestehold, dybstrøelse 

 
Da læskuret er etableret før 31.december 2021, er der ikke krav om, at læskuret er med fast bund og 
afløb/pumpesump. Der kan som alternativ til fast bund og afløb/pumpesump anvendes dybstrøelse svarende 
til minimum 30 cm´s strøelse med en sugeevne svarende til halm (minimum 30% tørstof). Der må ikke 
hverken fodres eller vandes i læskuret, når der anvendes dybstrøelse som underlag. Reglerne er beskrevet i 
gældende lovgivning og Faaborg-Midtfyn Kommune har ikke fundet anledning til at stille skærpede krav. 
 
Tabel 2.3: Ansøgers oplysninger om dyretyper og staldindretning i 8-års drift, nudrift og ansøgt drift. 
Staldbetegnelser henviser til Figur 2.2. 

Stald 
Størrelse af 
stald (m2) 

Dyretype og staldindretning 
Produktionsareal 

(m2) 

Ansøgt drift 

Eksisterende stald 204 Heste, dybstrøelse 110 

Ny stald 253 Heste, dybstrøelse 214 

Læskur 19 Heste, dybstrøelse 16 

Produktionsareal i alt 340 

Nudrift 

Eksisterende stald 204 Heste, dybstrøelse 110 

Produktionsareal i alt  

8-års drift 

Eksisterende stald 204 Heste, dybstrøelse 110 

Produktionsareal i alt  

 
Staldsystem, dyretype og produktionsareal må ikke ændres eller udvides uden forudgående godkendelse 
eller tilladelse fra Faaborg-Midtfyn Kommune (jf. husdyrbruglovens §§ 16 a og 16 b). 
 
På baggrund af ovenstående redegørelse stiller Faaborg-Midtfyn Kommune følgende vilkår: 
 

➢ Produktionsarealet i de enkelte staldafsnit må ikke overstige den i tabellen nedenfor angivne 
størrelse. Dyrearter, dyretyper og staldsystem nævnt i tabellen må ikke fraviges. 
 

Stald 
Staldareal 

(m2) 
Produktionsareal 

(m2) 
Tilladte dyrearter og -typer 
samt staldsystem 

Eksisterende stald 204 110 Hestehold, dybstrøelse 

Ny Stald 253 
136 Hestehold, dybstrøelse 

78 Hestehold, dybstrøelse 

Læskur 19 16 Hestehold, dybstrøelse 

 
 
 
 
 
Rengøring af ikke-produktionsarealer 
Der skal ske rengøring af ikke-produktionsarealer efter lovens regler. Det betyder at arealer, som ikke er 
indregnet i produktionsarealet og hvor dyr opholder sig kortvarigt som f.eks. staldgange og lignende, skal 
rengøres effektivt, efter endt ophold. 
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Arealerne skal være effektivt rengjort senest:  

• 4 timer efter endt ophold på arealer, som dyrene har adgang til dagligt (f.eks. staldgange).  

• 12 timer efter ophold på arealer som dyrene ikke har adgang til dagligt.  
 
Ovenstående regler er lovbestemte. Faaborg-Midtfyn Kommune finder ikke anledning til at stille skærpede 
krav. 

2.3 Beskrivelse og vurdering af ny bebyggelse 
Der er søgt om at indrette en eksisterende hal til heste, hvor hallen indrettes med både en del bokse 
(individuelt opstaldet) og løsdrift til heste (fællesareal). Hallen er ca. 14 x 18 m og indrettes med 5 bokse i 
den sydlige ende med et samlet produktionsareal på 78 m2 og et løsdriftsareal i den nordlige ende med et 
produktionsareal på 136 m2. Det er planen at lave løsdriftsområdet om til bokse på et senere tidspunkt. Der 
er ligeledes søgt tilladelse til et fast placeret læskur. Der er tale om en lovliggørelse, idet læskuret er et 
eksisterende læskur, der har været på ejendommen i mange år. Læskuret er ca. 4 x 4,8 m, med et 
produktionsareal på 16 m2. Der er ligeledes søgt om at opstille en container til opbevaring af fast 
husdyrgødning på en fast plads. Containeren er 6 m2. 
 
Faaborg-Midtfyn Kommune vurderer, at det ansøgte er erhvervsmæssigt nødvendig for den pågældende 
ejendoms drift som landbrugsejendom. Idet der anvendes en eksisterende bygning til dyrehold, skal der ikke 
udarbejdes en landskabelig vurdering af den nye stald. Der skal dog foretages en landskabelig vurdering af 
læskuret, da dette ikke ligger i tilknytning til ejendommens hidtidige bebyggelsesarealer. Se afsnit 
”Landskabelige hensyn”. 
 
Afstandskrav og byggelinjer 
Afstandskrav skal overholdes for nye bygninger og eksisterende bygninger, hvori der sker en forøget 
forurening. Afstandskravene skal derfor overholdes for opsætning af container til fast husdyrgødning, 
etablering af dyrehold i den eksisterende hal samt for læskuret. I tabellen herunder er det ansøgte vurderet i 
forhold til afstandskravene, jf. §§ 6-8 i husdyrbrugloven. 
 
Tabel 2.4: Afstandskrav jf. husdyrbruglovens §§ 6-8. 

 
Afstandskrav 

(m) 

Faktiske 
afstand 

(m) 

Eksisterende eller ifølge kommuneplanens rammedel fremtidigt 
byzone- eller sommerhusområde 

50 950 

Et område i landzone, der i lokalplan er udlagt til boligformål, blandet 
bolig- og erhvervsformål eller til offentlige formål med henblik på 
beboelse, institutioner, rekreative formål og lign 

50 950 

Nabobeboelse 50 230 m 

Nærmere bestemte ammoniakfølsomme naturområder 10 7.500 

Ikke-almene vandforsyningsanlæg 25 600 

Almene vandforsyningsanlæg 50 1.100 

Vandløb (herunder dræn) og søer større end 100 m2 15a  300 

Offentlig vej og privat fællesvej 15 140 

Levnedsmiddelvirksomhed 25 > 25 

Beboelse på samme ejendom 15 28 

Naboskel 30 1,5 
a 100 m for nyetablering af gyllebeholder. 
 
Faaborg-Midtfyn Kommune vurderer, at afstandskravene er overholdt med undtagelse af afstandskravet til 
naboskel. Faaborg-Midtfyn Kommune kan meddeles dispensation fra afstandskravet til naboskel efter 
husdyrbruglovens § 9, stk. 3. 
 
Der er søgt om dispensation fra afstandskravet til naboskel for gødningscontainer, ny stald og wrap-oplag: 



Svendborgvej 503, 5792 Årslev  § 16b-tilladelse 

 17 

 
Ansøger skriver: 
”Den nye stald og gødningscontaineren samt oplaget af wrap overholder ikke afstandskrav til skel. Der 
søges derfor om dispensation for dette afstandskrav under husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 8. 
Afstand til naboskel: Bygningen BBR6 som fremadrettet ønskes indrettet og anvendt til opstaldning af heste 
ligger ca. 5 m fra naboskel til matr.nr. 16-o Årslev by Årslev. Den ønskede placering af gødningscontaineren 
ligger ligeledes 5 m fra skel. Nabomatriklen er en del af landbrugsejendommen Svendborgvej 501, hvor 
bygningssæt ligger ca. 380 m fra den ønskede placering af gødningscontaineren og 390 m fra den bygning, 
der ønskes indrettet til heste. Der vil derfor ikke være nogen miljømæssig påvirkning af denne bolig. 
 
Indretning af den eksisterende bygning til heste er valgt ud fra ressourcemæssige hensyn, og fordi 
bygningen rent landskabeligt ligger dækket at beplantning, og der således ikke bliver tilført et synligt nyt 
bygningselement på ejendommen. Placeringen af gødningscontaineren er valgt ud fra samme landskabelige 
hensyn, og fordi det er vanskeligt af finde en placering, der overholder afstandskravene til skel, og samtidig 
er praktisk anvendelig i forhold til staldene. 
Oplaget af wrap ligger ca. 11 m fra skel. Placeringen er valgt af praktiske hensyn, da det skal være muligt at 
levere wrap til ejendommen, og det skal være muligt at komme til wrappen med en minilæsser. Desuden er 
placeringen valgt ud fra samme landskabelige hensyn, idet oplaget ikke vil være synligt udefra. I forhold til 
placering af container og wrap gælder, at det ikke er muligt at finde mere egnede placeringer med 
ejendommens matrikulære udformning og udnyttelse.” 
 
Ansøger har herefter indsendt supplerende oplysninger i forhold til placering af wrap: 
”Et andet wrap-oplag er placeret nord for ridehuset ca. 7 m fra naboskel mod nord. Denne placering er 
ligeledes valgt af praktiske hensyn, så det både er muligt at levere wrap til ejendommen ad kørefaste 
adgangsveje, samt at oplaget skal være tilgængeligt i den daglige drift med transport med minilæsser.  
Denne placering er ikke synlig for forbipasserende på Svendborgmotorvejen, da stakken ligger skærmet bag 
beplantning og en jordvold. Der er ca. 100 m fra wrap-oplaget til Svendborgvej mod øst, og herfra ligger 
oplaget skjult bag beplantningen langs vejen, ridehuset skærmer mod syd og jordvolden skærmer mod nord. 
På modsatte side af naboskellet (mod nord) er der hestefold, og naboens stuehus (Birkebjergvej 12) ligger 
mere end 150 m fra wrap-oplaget. På baggrund heraf vurderes det, at placeringen ikke giver anledning til 
gener for naboen eller øvrige omkringboende eller forbipasserende.” 
 

 
 
Faaborg-Midtfyn Kommunes vurdering 
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De matrikel, som afstandskravet ikke kan overholdes til, er matrikel 46o og 46f, Årslev By, Årslev. Matrikel 
46o er beliggende nord og vest for den hal, der ønskes anvendt til dyrehold og nord for den ansøgte 
placering af containeren til fast husdyrgødning. Matrikel 46f er beliggende nord for et større oplag af wrap. 
Se nedenstående kortudsnit. 
 
 

 
 
Ny stald: I den aktuelle sag ville en placering af en ny bygning til dyrehold, som vil kunne overholde 
afstandskravene til naboskel, ligge meget synligt i landskabet fra Svendborgvejen eller også vil bygningen 
ikke ligge i tilknytning til det eksisterende byggeri. Bygningen vil kunne ligge langs indkørslen mod syd. Med 
denne placering vil ejendommens bygningssæt ligge placeret meget langstrakt øst/vest. Hverken en 
placering uden tilknytning til eksisterende byggeri eller meget synligt, er ønskeligt. Samtidig skal det tages 
med i vurderingen, at der er en eksisterende bygning, der kan anvendes i stedet for at anvende ressourcer 
på at etablere en ny bygning. 
 
Med anvendelse af en eksisterende bygning vil det samlede bygningssæt give indtryk af en samlet 
bygningsmasse modsat langstrakt eller spredt byggeri. Den hal, der ønskes anvendt til dyrehold, og som 
ikke overholder afstandskravet til naboskel, har ingen åbninger mod naboskellet men en port mod syd. Der 
er derfor ingen trafik mod naboskellet eller øget aktivitet nærmere skellet, ved anvendelse af hallen til 
dyrehold. Der er eksisterende beplantning mod nord og vest mod naboskel og det vurderes derfor, at der 
kan dispenseres for afstandskrav til naboskel for den ønskede anvendelse af bygningen til dyrehold, hvis der 
stilles vilkår om bibeholdelse af beplantningen. 
 
Container: Der er ingen møddingsplads på ejendommen og opbevaring af husdyrgødning skal derfor ske på 
anden vis, indtil den faste husdyrgødning enten kan udspredes ellers skal husdyrgødningen afhentes direkte 
fra stalden af modtager. Med ejendommens opbygning, er der begrænsede muligheder for placering af en 
container, hvis opstillingen af den skal overholde afstandskravene. Med den valgte placering vil containeren 
stå bag eksisterende beplantning og den vil ikke syne i landskabet. Samtidig er en container let at fjerne, når 
den ikke længere er nødvendig for driften. Kommunen vurderer, at der kan gives dispensation for 
placeringen af en container til opbevaring af fast husdyrgødning, på den ansøgte placering, mod vilkår om 
bibeholdelse af beplantning. 
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Oplag af wrap: Der er i første omgang søgt om to placeringer af wrap, idet et oplag skal kunne bruges helt 
op, før et nyt oplag kan placeres på området og der er behov for at kunne modtage et nyt oplag, inde det 
ældste er brugt op f.eks. i forbindelse med ny høst. Placeringerne af de to førstnævnte oplag af wrap 
overholder dog heller ikke afstandskravet til naboskel (matrikel 46o), men placeringerne er hensigtsmæssige 
i forhold til afskærmning for indsyn, idet placeringerne er afskærmet af et bredt bælte af beplantning ud mod 
motorvejen (mod vest) og ejendommens øvrige bygningssæt på nord og østlig side. Mod syd er ligeledes 
afskærmet af beplantning, dog i en lidt større afstand til oplagene. Der vurderes at der ikke er andre 
placeringer på ejendommen, som overholder afstandskravene og som på samme vis, er ideel i forhold til 
afskærmning for støj fra interne transporter på ejendommen. Matrikel 46o er et markareal uden bebyggelse 
eller boliger. 
 
I forbindelse med indsendelse af supplerende oplysninger, er der søgt om dispensation for oplag af wrap 
nord for ridehallen. Placeringen er ca. 7 m fra naboskel mod nord til matrikel 46f. Denne placering er ikke i 
samme grad afskærmet mod nabomatriklen, som de to førstnævnte oplag. Samtidig er der bolig på matrikel 
46f. Afstandskravenes formål er at minimere gener for omboende. Ansøger beskriver, at oplag skal være 
tilgængelige for kørsel med minilæsser i den daglige drift og derudover når der leveres wrap, hvilket dog 
vurderes at være få gange om året.  
Faaborg-Midtfyn Kommune vurderer derfor, at der ikke kan gives dispensation for placering af wrap nord for 
ridehuset, da afstandskrav til naboskel ikke kan overholdes og at placeringen ikke i tilstrækkelig grad vil sikre 
naboer mod støjgener fra den daglige drift. Samtidig er der i større grad indsyn til oplaget i forhold til de 
øvrige ansøgte placeringer. Når det er muligt at finde andre placeringer til oplag af wrap, finder Faaborg-
Midtfyn Kommune ikke grundlag for at give dispensation. 
 
Læskur: Læskuret overholder ikke afstandskravet til naboskel, men er placeret ca. 8 m fra naboskel mod 
syd. Nabomatriklen mod syd er en udmatrikuleret vej-matrikel, hvortil der ikke regnes afstandskrav. 
 
Faaborg-Midtfyn Kommune giver dispensation for afstandskrav til naboskel 46o, Årslev By, Årslev  
Faaborg-Midtfyn Kommunen giver dispensation fra afstandskrav til naboskel efter husdyrbruglovens § 9, stk. 
3, i forhold til at: 

• Etablere hold af heste i eksisterende hal/lade som er placeret ca. 5 m fra naboskel mod nord 

• Placere container til fast husdyrgødning i tilknytning til ny stald og i en afstand af 5 m fra naboskel 
mod nord 

• Placering af wrap syd for ny stald i en afstand af 11 m til naboskel og en placering af wrap mellem ny 
og eksisterende stald, hvor afstanden til naboskel mod nord er ca. 15 m. 

 
Afgørelsen om dispensation har været i høring hos ejeren af den matrikel, som afstandskravene ikke kan 
overholdes til (matrikel 46o, Årslev By, Årslev). Høringen er foretaget samtidig med høring af udkast til det 
ansøgte projekt. Der kom ingen bemærkninger ind.  
 
Faaborg-Midtfyn Kommune stiller på baggrund af ovenstående følgende vilkår: 
 

➢ Den eksisterende beplantning skal bevares og vedligeholdes mod nord for ”Ny stald” og den 
ansøgte container, samt mod vest for ”Ny stald”. 

 
Afslag på dispensation for afstandskrav til matrikel 46f, Årslev By, Årslev 
Faaborg-Midtfyn Kommune giver afslag på dispensation for afstandskrav til matrikel 46f, Årslev By, Årslev jf. 
§ 9, stk. 3, i husdyrbrugloven. 
 
Beskyttelseslinjer  
Naturbeskyttelseslovens bestemmelser om bygge- og beskyttelseslinjer skal sikre, at de nærmeste 
omgivelser ved søer og åer samt omkring fortidsminder, skove og kirker friholdes for bebyggelse eller andre 
væsentlige landskabelige indgreb. Erhvervsmæssigt nødvendigt landbrugsbyggeri er ikke omfattet af de 
begrænsninger, der er inden for byggelinjerne omkring skove, søer, åer og strande (jf. 
Naturbeskyttelsesloven4). 
 

 
4 Bekendtgørelse nr. 927 af 28. juni 2024 af lov om naturbeskyttelse 
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Ejendommen og dens bygninger ligger ikke inden for lavbundsarealer eller byggelinjer omkring kirker og 
fortidsminder og berører ikke beskyttede sten- og jorddiger. 
 
Landskabelige hensyn 
Kommunen skal ved afgørelsen sikre sig, at det ansøgte, ikke vil have en væsentlig virkning på miljøet, 
herunder i forhold til landskabelige værdier (jf. husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 42). Kommunen skal 
i den forbindelse fastsætte de nødvendige vilkår (efter husdyrbruglovens § 27, stk. 1). 
 
Faaborg-Midtfyn Kommune vurderer på baggrund af læskurets størrelse, dimensioner og beliggenhed, at 
bygningen ikke vil have en væsentlig virkning på de landskabelige værdier. 
 
I Faaborg-Midtfyn Kommunes Kommuneplan 20195 er kommunens åbne land opdelt i tre kategorier, nemlig 
landskaber, der hhv. skal beskyttes, skal vedligeholdes og kan ændres. Svendborgvej 503 ligger inden for et 
landskab, der skal vedligeholdes. 
 
Svendborgvej 503 ligger ikke inden for fredede områder, arkæologiske beskyttelsesområder eller særligt 
bevaringsværdige landsbyer, landsbyejerlav eller hovedgårdsejerlav. 
 
Ejendommen ligger ikke inden for kystnærhedszonen. 
 
Som nævnt ovenfor ligger anlægget inden for et ”Landskab der skal vedligeholdes”. I områder, hvor de 
karaktergivende landskabstræk skal vedligeholdes, skal udviklingen og deraf følgende forandringer ske i 
overensstemmelse med den eksisterende landskabskarakter, som den er beskrevet for det enkelte 
karakterområde. Nyt byggeri, tekniske anlæg eller ændret arealanvendelse kan således ske, hvis det 
indpasses i den eksisterende karakter og tager hensyn til de særlige visuelle oplevelsesmuligheder. Hvor 
tilstanden er dårlig, bør ske tiltag, som forbedrer denne. 
 
Jf. Kommuneplan 2019-2031 bør de karaktergivende landskabselementer vedligeholdes i det omfang, det 
sikrer og varetager de landskabelige bevaringsværdier. Ændringer bør ske som led i vedligeholdelse af 
landskabskarakteren. Der må ikke planlægges eller gennemføres byggeri eller anlæg ud over det, der er 
erhvervsmæssigt nødvendigt for driften af jordbrug, medmindre det begrundes ud fra væsentlige 
samfundsmæssige hensyn og ikke væsentligt forringer landskabets karakter. 
 
Faaborg-Midtfyn Kommunes vurdering 
Faaborg-Midtfyn Kommune vurderer på baggrund af ovenstående, at der skal stilles vilkår til placering og 
materialevalg ud fra landskabelige hensyn og derudover vilkår om at bevare den eksisterende beplantning. 
Se afsnit om ”Afstandskrav og byggelinjer”. 
 

➢ Der må etableres et fast placeret læskur (se bilag 1 for placering). Udvendige 
bygningsdele skal holdes i afdæmpede farver og ikke-reflekterende materialer. Læskuret 
må maksimalt have en højde på 3,5 m. 

2.4 Gødningsopbevaringsanlæg og opbevaringskapacitet 
Al husdyrgødning håndteres som fast husdyrgødning. Der er søgt om at opstille en container til opbevaring 
af fast husdyrgødning. Containeren tømmes regelmæssigt af eksternt firma. Containeren placeres på fast 
plads. Containeren er på 6 m2 og kan indeholde ca. 10 m3 fast husdyrgødning. 
 
Ansøger har redegjort for den årlige produktion af husdyrgødning. Se ansøgningsmaterialet i bilag 2. 
 
I henhold til § 10, stk. 1 og 2, i husdyrgødningsbekendtgørelsen skal husdyrbrug råde over 
opbevaringsanlæg for husdyrgødning med en kapacitet, der er tilstrækkelig til, at udbringningen kan ske i 
overensstemmelse med reglerne om udbringningstidspunkter m.v. Alternativt skal der foreligge skriftlige 
aftaler jf. § 10, stk. 4. Der skal dog være en mulighed for en vis opbevaringskapacitet på ejendommen i 
forhold til svigtende afhentning jf. Miljøstyrelsens vejledning. 
 

 
5 Kommuneplan 2019-2031 kan ses på Kommuneplan 2019 (fmk.dk)  

https://kommuneplan2019.fmk.dk/
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Opbevaring af husdyrgødning skal følge husdyrgødningsbekendtgørelsens regler. Det betyder at der er 
regler om fast tæt bund og overdækning mv. På denne ejendom er der ligeledes krav om skriftlige aftaler om 
afsætning af husdyrgødningen. Faaborg-Midtfyn Kommune er tilsynsmyndighed på reglerne. Det betyder, at 
kommunen kontrollerer om reglerne er overholdt i forbindelse med de lovpligtige regelmæssige miljøtilsyn. 
 
Faaborg-Midtfyn har ikke fundet anledning til at stille skærpede krav til ejendommen. 
 
Kommunen stiller dog vilkår til containerens overfladeareal, da dette ligger til grund for beregningerne af 
ammoniakfordampningen fra husdyrbruget: 
 

➢ Overfladearealet af containeren må maksimalt være 6 m2. 
 

2.4.1 Håndtering af husdyrgødning 
Den ansøgte container opstilles på fast støbt underlag og er på de nævnte ca. 6 m2, der kan indeholde ca. 
10 m3 fast husdyrgødning. Ved tømning skal det sikres, at der ikke sker forurening af jord og grundvand. Den 
faste plads er ikke indrettet med fald til afløb og lukket rørføring til opsamlingsbeholder. Derfor stiller 
Faaborg-Midtfyn Kommune følgende vilkår: 
 

➢ Ved tømning af container til fast husdyrgødning skal eventuelt spild opsamles umiddelbart efter eller 
i forbindelse med tømning. Containeren skal være uigennemtrængelig for fugt. 

2.5 Spildevand 
Ansøger har beskrevet, at der er vandspiltov og toilet i tilknytning til den eksisterende stald. Toilet er tilsluttet 
nedsivningsanlæg. 
Der er ikke redegjort for håndtering af vaskevand fra vandspiltov eller afløb fra staldanlæggene. 
 
I husdyrgødningsbekendtgørelsen er der faste regler om, at stalde skal have fast bund i bestandige 
materialer ugennemtrængelig for fugt og indrettet med afløb til tæt opsamlingsbeholder. Stalde med 
dybstrøelse kan, som alternativ til afløb til tæt beholder, etablere en pumpesump. 
 
Der er ligeledes fast krav om at løbegårde og lignende arealer, hvor der er en høj koncentration af dyr, og 
hvor næringsstofferne fra husdyrgødningen set over en årrække ikke kan udnyttes på arealerne, er indrettet 
på samme måde. 
 
Faaborg-Midtfyn Kommunes vurdering 
Det forudsættes, at de generelle regler bliver fulgt. Vaskevand fra vandspiltov kan som alternativ til 
opsamling i tæt beholder, ledes til nedsivingsanlæg, hvis der er givet tilladelse hertil i forbindelse med 
nedsivningsanlægget. Faaborg-Midtfyn Kommune er tilsynsmyndighed på reglerne og følger løbende op i 
forbindelse med de regelmæssige lovpligtige miljøtilsyn. Faaborg-Midtfyn Kommune har ikke fundet 
anledning til at stille skærpede krav til håndtering af spildevand, vaskevand eller afløb fra stalde, i forhold til 
det ansøgte projekt. 
 
 

3 Ammoniakemission, BAT og påvirkning af 
naturområder 

I det følgende er nærmere beskrevet angående ammoniakemission fra husdyrbruget, bedst tilgængelige 
teknologi (BAT) samt husdyrbrugets påvirkning af naturområder. 

3.1 Ammoniakemission fra husdyrbruget 
Ifølge beregningerne i Miljøstyrelsens IT-ansøgningssystem vil der være et ammoniaktab fra stalde og 
opbevaring af fast husdyrgødning på 196 kg NH3-N/år. Husdyrbrug med et ammoniaktab under 750 kg pr. år 
er ikke underlagt kravene til BAT. Der stilles derfor ikke vilkår i forhold til BAT. 
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3.2 Husdyrbrugets påvirkning af naturområder 
Retsgrundlag 
Kommunen skal ved afgørelsen sikre sig, at det ansøgte ikke vil have en væsentlig virkning på miljøet, 
blandt andet i forhold til natur med dens bestande af vilde planter og dyr og deres levesteder, herunder 
områder, der er beskyttet mod tilstandsændringer eller fredet, udpeget som internationalt 
naturbeskyttelsesområde eller udpeget som særlig sårbart over for næringsstofpåvirkning (efter bl.a. 
husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 27, stk. 1). Kommunen skal i den forbindelse fastsætte de 
nødvendige vilkår (jf. § 45). 
 
I husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens §§ 27-31 er der fastsat krav til den maksimale påvirkning af 
forskellige kategorier af naturområder. Disse beskyttelsesniveauer er opsummeret i Tabel 3.1. 
 
Tabel 3.1: Husdyrbruglovens krav vedrørende påvirkning af naturområder med ammoniak. De præcise krav 
fremgår af husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens §§ 27-31. 

Kategori Naturtype Husdyrbruglovens beskyttelsesniveau 

1 

Nærmere bestemte 
ammoniakfølsomme 
naturtyper inden for Natura 
2000-områder 

Maksimal totaldeposition afhænger af antallet af andre 
husdyrbrug i nærhedena: 
0,2 kg N/ha/år ved mere end 1 husdyrbrug. 
0,4 kg N/ha/år ved 1 husdyrbrug. 
0,7 kg N/ha/år ved 0 husdyrbrug. 

2 
Overdrev større end 2,5 ha  
(samt højmoser, lobeliesøer 
og heder over 10 ha) 

Maksimal totaldeposition 1,0 kg N/ha/år. 

3 

Heder, moser, overdrev og 
ammoniakfølsomme skove, 
der ikke er omfattet af kat. 1 
og 2 

Kommunen skal vurdere, om der skal stilles krav til den 
maksimale merdeposition af ammoniak fra husdyrbruget til 
kategori 3-natur. Kravet kan dog ikke være under 1,0 kg N 
pr. ha pr. år. 

a Antal husdyrbrug i nærheden opgøres således: Antal med en emission over 150 kg NH3-N/år inden for 200 m + antal > 
med en emission over 450 kg NH3-N/år inden for 200-300 m + antal med en emission over 750 kg NH3-N/år inden for 
300-500 m + antal med en emission over 1.500 kg NH3-N/år inden for 500-1.000 m + antal med en emission over 5.000 
kg NH3-N/år inden for 1.000-2.500 m. Afstanden måles i forhold til det mest kritiske naturpunkt. 

 
I forbindelse med tilladelser og godkendelser skal kommunen desuden foretage en vurdering i forhold til 
habitatbekendtgørelsen6. I henhold til habitatbekendtgørelsen kan der ikke gives tilladelse til et projekt, hvis 
projektet i sig selv eller sammen med andre projekter kan skade et Natura 2000-område (jf. § 7), eller det 
kan beskadige levesteder for dyre- eller plantearter, der er optaget på habitatdirektivets bilag IV. 
 
De fleste søer, heder, moser, enge og overdrev er omfattet af § 3 i naturbeskyttelsesloven. Dette betyder, at 
der ikke må foretages ændringer i tilstanden af disse naturområder. En væsentligt øget tilførsel af ammoniak 
kan medføre tilstandsændringer af sårbare naturområder. 
 
Ifølge Miljøstyrelsen vil en merbelastning på mindre end 1 kg ammoniak pr. hektar pr. år ikke kunne medføre 
en tilstandsændring af et konkret § 3-område. Miljøstyrelsen anfører, at en merbelastning af denne størrelse 
er så lav, at det ikke er muligt biologisk at påvise, at det ansøgte har nogen effekt på området. 
 
I Kommuneplan 2019-2031 for Faaborg-Midtfyn Kommune er der opstillet målsætninger for størsteparten af 
kommunens naturområder og økologiske forbindelser. 
Retningslinjerne i Kommuneplanen er, at der, med henblik på at bevare de biologiske bevaringsinteresser i 
det åbne land, ikke må meddeles tilladelser til aktiviteter, der gennem forurening kan påvirke naturområder i 
et omfang, som kan hindre opfyldelsen af de fastlagte målsætninger. 
 
Udpegning af naturområder nær husdyrbruget 

 
6 Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse 
arter (habitatbekendtgørelsen). Bek. nr. 1098 af 21. august 2023. 
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Ansøger har udpeget de nærmeste naturområder i de 3 kategorier og beregnet ammoniakdeposition hertil. 
Naturområderne og resultatet af ammoniakdepositions-beregningen kan ses af nedenstående tabel. 
 
Faaborg-Midtfyn Kommune har gennemgået beregningerne og er enige i udpegningen af naturområderne. 
Kommunen er ligeledes overordnet enig i vurderingen af naturområdernes ruhed. For naturområder 
”naturbeskyttet eng” er der tale om en ruhed som ”blandet lav bevoksning”, men idet ansøger har sat 
ruheden til ”skov”, er der tale om en ”worst case”-beregning og kommunen ser derfor ikke fundet grundlag 
for at rette ruheden. 
Ruheden i oplandet til naturområderne er vurderet til at være landbrug for samtlige naturområder. Dette er 
kommunen enig i og kommunen er ligeledes enig i, at der ikke skal indregnes kumulation i forhold til kategori 
1-naturområdet ”kat 1 habitatnatur”, mens der er kumulation til kategori 1-naturområdet ”Habitatnatur pkt. 2”. 
Faaborg-Midtfyn Kommune har foretaget en scenarieberegning i forhold til ammoniakdepositionen af dette 
naturområde. Resultatet indgår i tabellen herunder. 
 
Tabel 3.2: Oversigt over naturpunkter, hvor der er foretaget en beregning af ammoniakdepositionen fra 
husdyrbruget. Afstand er den korteste afstand fra stald/gødningsopbevaringsanlæg til naturområdet. 

Kate
-gori 

Navn (beskrivelse 
af naturområde) 

Ruhed i 
naturpunkt 

Afstand / 
retning 

Mer-
deposition 

N/ha/år 

Total-
deposition 

N/ha/år 
Kumulation 

1 
Surt overdrev ved 
Borreby 
(habitatnatur) 

Skov 
10 km 

V 
0,0 0,0 

Nej 

1 
Kildevæld ved 
Kratholmskoven 
(habitatnatur) 

Skov 
9 km 
NV 

0,0 0,0 
Ja 

2 
Overdrev ved 
Davinde 

Blandet natur 
med middel 
bevoksning 

7,6 km 
NØ 

0,0 0,0 
  

3 Mose  
Blandet natur 
med middel 
bevoksning 

400 m 
N 

0,0 0,0 
 

3 
Tilgroet lysåben 
skov 

Blandet natur 
med middel 
bevoksning 

400 m 
N 

0,0 0,0 
 

3 Beskyttet eng 
Skov 330 m 

N 
0,1* 0,1* 

 

*jf. kommunens ”worst-case”-beregning med udgangspunkt i bruttoarealer idet ansøger ikke har indsendt 
skitse over placering af produktionsarealer. 
 
Faaborg-Midtfyn Kommunes vurdering 
Natura 2000 
Natura-2000 er en fællesbetegnelse for de habitatområder og fuglebeskyttelsesområder som sammen med 
Ramsar-områder er udpeget til at opfylde EU´s direktiver. 
Nærmeste Natura-2000 område ligger nord og nordvest for ejendommen i en afstand af ca. 10 km og er et 
habitatområde. Området er betegnet Natura 2000 område nr. 114, Habitatområde H98 ”Odense Å med 
Hågerup Å, Sallinge Å og Lindved Å. Der sker ingen belastning af området. 
 
Målsætningen for området fremgår af Miljø- og Fødevareministeriet, Naturstyrelsens Natura 2000-plan 2022-
2027. Da det ansøgte projekt ikke bevirker en ammoniakpåvirkning af området, vurderer Faaborg-Midtfyn 
Kommune, at det ansøgte, hverken i sig selv eller i sammenhæng med andre planer eller projekter, kan 
påvirke Natura 2000-området væsentligt herunder skade området og de arter, der skal beskyttes i området. 
 
Kategori 1-naturområder 
Kategori 1-natur er ammoniakfølsomme naturtyper beliggende indenfor internationale 
naturbeskyttelsesområder. Jf. bilag 3 i Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen nr. 1089 af 16. oktober 2024 er 
beskyttelsesniveauet for disse områder afhængig af antal andre husdyrbrug indenfor en afstand af 
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naturområdet og disse husdyrbrugs størrelser (kumulation). Der skal stilles skrappere krav til depositionen, 
hvis der er kumulation fra andre ejendomme jf. samme bekendtgørelse. Er der flere ejendomme der bidrager 
til ammoniak til samme naturpunkt er kravene til deposition 0,2 kg N pr. ha pr. år.  
 
Beregninger i Husdyrgodkendelse.dk viser at totaldepositionen på naturområderne er 0,0 kg N ha pr. år. 
Lovens krav til ammoniakdepositionen til kategori 1-naturområderne er overholdt. 
 
Kategori 2-natur 
Kategori 2-natur er ammoniakfølsomme naturtyper beliggende udenfor internationale 
naturbeskyttelsesområder. Områderne er omfattet af § 7 stk. 1, nr. 2 i bekendtgørelse af lov om husdyrbrug 
og anvendelse af gødning m.v., og de omfattede naturtyper er højmoser, lobeliesøer, heder over 10 ha og 
overdrev større end 2,5 ha, som er omfattet af § 3 i lov om naturbeskyttelse. Til kategori 2-natur må 
totaldepositionen maksimalt være 1,0 kg N pr. ha pr. år. 
 
Nærmeste område ligger 7,6 km fra ejendommen og der er beregnet en ammoniakdeposition til området på 
0,0 kg N pr. ha pr. år. Krav til totaldeposition er overholdt. 
 
For både kategori 1- og 2- naturområder gælder at Husdyrbruglovens afstandskrav (på 10 meter) efter § 7 er 
overholdt. Lovens krav om beskyttelse af nærmere bestemte ammoniakfølsomme områder indenfor og uden 
for internationale naturbeskyttelsesområder er derfor overholdt. 
 
Kategori 3-natur 
Kommunen skal vurdere om ammoniakdepositionen på kategori 3-natur. Der kan dog ikke stilles krav til den 
maksimale merdeposition af ammoniak til kategori 3-natur, der ligger under 1,0 kg N/ha/år. Omkring 
ejendommen er der udpeget de nærmeste og mest sårbart beliggende naturområder. Det drejer sig om en 
mose og et beskyttet lysåbent skovområde. Der sker ingen merbelastning af nogen af de to naturområder. 
Lovens krav til merdeposition vurderes derfor at være overholdt. 
 
§3-natur 
I henhold til blandt andet Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelser, skal § 3-natur vurderes på samme vis, 
som kategori 3-natur7. Derved må der på arealet være en merdeposition på op til 1,0 kg kvælstof/ha/år, 
uanset om naturområdets tålegrænse allerede er overskredet. Nord for ejendommen ligger et beskyttet 
engområde i en afstand af 300-350 m. Merdepositionen til området er 0,1 kg N/ha/år. Kravene til 
merdepostion er dermed overholdt. 
 
Bilag IV-arter og fredede arter 
I lokalområdet omkring husdyrbruget er der forekomst af arter optaget på habitatdirektivets Bilag IV over 
strengt beskyttede arter8. Herunder: 
 

• Vandflagermus 

• Frynseflagermus 

• Brunflagermus 

• Langøret flagermus 

• Sydflagermus 

• Troldflagermus 

• Dværgflagermus 

• Grøn mosaikguldsmed 

 
7 Miljø og Fødevareklagenævnets afgørelse af 25. maj 2022, nr. 20/13491:”…at husdyrbrug i forbindelse med etablering, 
udvidelse og ændring må have en merdeposition på op til 1,0 kg N/ha pr. år i forhold til ammoniakfølsomme § 3-
naturtyper og ammoniakfølsomme skove. Kommunen kan efter en konkret vurdering tillade en merdeposition, der er 
større end 1,0 kg N/ha per år, forudsat det ikke er i strid med naturbeskyttelseslovens § 3. Beskyttelsesniveauet agtes 
nærmere fastlagt i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen. Dette beskyttelsesniveau vil som altovervejende hovedregel 
være tilstrækkeligt til at undgå væsentlige miljøpåvirkninger med ammoniak på ammoniakfølsomme naturtyper, som er 
omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3, og dermed undgå en tilstandsændring af området”.  
8 Flagermusarter fremgår af ”Faglig rapport fra DMU nr. 635, 2007, Håndbog om dyrearter på habitatdirektivets bilag IV” 
og andre arter fremgår af ”Opdatering af: Håndbog om dyrearter på Habitatdirektivets Bilag IV, Videnskabelig rapport fra 
DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi nr. 520 2023”. 
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I det der ikke sker en merbelastning over de beregnede tålegrænser for nogen af naturområderne, samt at 
der ikke ændres på biotoper eller fjernes vegetation, vurderer Faaborg-Midtfyn Kommune, at det ansøgte 
ikke vil have nogen indflydelse på yngle- eller rasteområder, herunder beskadige levesteder for dyre- eller 
plantearter, der er optaget på habitatdirektivets bilag IV. 
 
Samlet vurdering af ammoniakdepositionen til natur 
På baggrund af ovenstående, vurderer Faaborg-Midtfyn Kommune at beskyttelseskravene til de 
omkringliggende naturområder er overholdt. 
Med det ansøgte sker der ingen ammoniakbelastning af hverken kategori 1-, 2- eller 3 – naturområder. 
Beregningerne for ammoniakdeposition er baseret på produktionsarealernes størrelser (for stald og 
opbevaringslagre), dyretypen og gulvtypen. I de øvrige afsnit er der sat vilkår til produktionsarealernes 
størrelse, dyretypen og gulvtypen. Faaborg-Midtfyn Kommune finder ikke anledning til at stille yderligere 
vilkår i forhold til beskyttelse af natur. 
 
 

4 Påvirkning af naboer m.v. 
Kommunen skal ved afgørelsen sikre sig, at det ansøgte ikke vil have en væsentlig virkning på miljøet, 
herunder i forhold til lugt-, støj-, rystelses-, støv-, flue-, transport- og lysgener, uhygiejniske forhold, 
affaldsproduktion m.v. (jf. husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 42). Kommunen skal i den forbindelse 
fastsætte de nødvendige vilkår (efter husdyrbruglovens § 27, stk. 1). 

4.1 Lugt 
I husdyrbrugloven er der indbygget et beskyttelsesniveau for lugt, jf. husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens 
§§ 32-34 og bilag 3, punkt B. Miljøstyrelsens IT-ansøgningssystem foretager en beregning af 
geneafstandene for lugt i forhold til forskellige typer af beboelser og områder. Inden for geneafstanden kan 
lugten fra husdyrbruget overstige det vejledende geneniveau.  
 
Det vejledende geneniveau for lugt er, ved anvendelse af Miljøstyrelsens lugtmodel, 5 OUE/m3 for byzone 
o.l., 7 OUE/m3 for samlet bebyggelse og 15 OUE/m3 for enkeltboliger uden landbrugspligt. Husdyrbrugloven 
stiller ikke krav til lugtpåvirkning af boliger med landbrugspligt. OUE er en måleenhed for lugt, hvor 
genekriteriet i forhold til byzone (5 OUE/m3) svarer til, at registrerbar, men ikke genegivende, lugt fra 
husdyrbruget undtagelsesvis kan forekomme. 
 
Lugtemissionen fra et husdyrbrug beregnes ud fra normtal. Emissionen afhænger af dyretype og 
staldsystem samt af eventuelle lugtreducerende foranstaltninger. I denne sag er beregningen sket ud fra 
dyretypen ”hest” og staldsystemet ”dybstrøelse”. Jf. husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens bilag 3 er 
lugtemissionen fra heste 6,9 OUs. På grund af det relativt lille dyrehold, kan husdyrgodkendelse.dk ikke 
foretage en beregning af lugtgeneafstanden idet beregningernes usikkerhed bliver for stor. Før 
lugtberegningerne blev naboer alene beskyttet mod lugtgener i kraft af afstandskravene. 
 
Faaborg-Midtfyn Kommunes vurdering 
Jf. Miljøstyrelsens vejledning om lugt, vil en lugtemission på 110 OU, give en lugtgeneafstand på langt 
mindre end 50 m (med beregningernes usikkerheder, kan afstanden ikke nærmere fastsættes). Faaborg-
Midtfyn vurderer derfor, at med mere end 200 m til nærmeste nabo, vil nærmeste nabo ikke blive generet af 
lugt fra dyreholdet. 
Det er endvidere Faaborg-Midtfyn Kommunes vurdering at der ikke vil være lugtgener i forhold til samlet 
bebyggelse (nærmeste er Sønder Højrup i en afstand af ca. 1.200 m) og byzone ved Årslev beliggende ca. 
900 m væk.  
 
I forhold til udpegning af høringsberettigede, sker dette efter en vurdering med inddragelse af andre 
parametre som støj, trafik mv. 
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4.2 Støj 
Ansøger har redegjort for støjkilder og støjende aktiviteter. Se ansøgningsmaterialet i bilag 2. 
 
Beskrivelse af støjkilder 
Støjkilder fra hestehold kan forekomme fra følgende kilder: 

• Interne kørsler i forbindelse med udmugning. 

• Levering af foder. 

• Afhentning af husdyrgødning 

• Til- og frakørsel af biler med trailer. 

• Planering af baner. 

• Periodisk græsslåning langs foldhegn 
 

Beskrivelse af driftsperioder 
I det omfang det er muligt, vil alle støjende aktiviteter blive lagt indenfor normal arbejdstid. Der er ingen 
permanente støjkilder (ventilationsanlæg, køleanlæg mv.). Støj kommer primært fra kørende maskiner. Der 
er begrænset støj fra stalde og dyr i perioden 7.00-21.30 alle ugens dage. 

 
Faaborg-Midtfyn Kommunes vurdering 
Støj fra stalde og ridehal er afskærmet af de bygninger, som aktiviteterne foregår i. Der er givet 
landzonetilladelse til etablering af ridehallen den 18. december 2020. Heri er beskrevet at ridehallen mod øst 
er gravet ind i terrænet, samt at der er en beplantet støjvold ud mod motorvejen mod vest. Begge dele virker 
støjdæmpende. 
I det der samtidig er mere end 200 m til nærmeste nabo, vurderes støj fra husdyrbrugets aktiviteter ikke at 
være væsentlige. 
Der leveres foder og afhentes husdyrgødning ca. 30 gange pr. år og herudover sker kørsler med personbiler. 
Kørsel med personbiler vurderes ikke at være væsentlig med den store afstand til nærmeste nabo og med 
indkørslen afskærmet af ridehallen i forhold til naboen. Levering af foder og afhentning af husdyrgødning 
sker et meget begrænset antal gange om året. Det vurderes derfor ikke at være en væsentlig gene. Interne 
transporter med minilæsser vurderes at ske i dagtimerne og indenfor kortere tidsrum. Faaborg-Midtfyn 
Kommune vurderer samlet set, at drift af hesteholdet ikke vil give anledning til væsentlige støjgener. 
 
Jf. § 42 i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen skal kommunen sætte vilkår, bl.a. til støj. Der sættes derfor 
vilkår om at Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser overholdes. 
Miljøstyrelsen vejledende støjgrænser kan ses Tabel 4.1. Husdyrbrugets samlede bidrag til det ækvivalente, 
korrigerede støjniveau målt i dB(A) og målt i ethvert punkt på opholdsarealer ved nabobeboelse må ikke 
overstige værdierne i tabellen. 
 
I natperioden mellem kl. 22-7 (alle dage) må der ikke forekomme spidsværdier, der overstiger 
grænseværdien med mere end 15 dB(A). 
 
Faaborg-Midtfyn Kommune sætter samtidig vilkår om, at der skal foretages målinger, såfremt der skulle 
opstå begrundet tvivl om, hvorvidt ejendommens drift kan leve op til de fastsatte grænser.  
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Faaborg-Midtfyn Kommune stiller følgende vilkår:  
 

➢ Driften af ejendommen må ikke give anledning til væsentlige støjgener. Driften af 
ejendommens samlede bidrag til det ækvivalente, korrigerede støjniveau målt i dB(A) og målt 
i ethvert punkt på opholdsarealer ved nabobeboelse må ikke overstige følgende værdier. 

 
Tabel 4.1: Miljøstyrelsen vejledende støjgrænser. 

 Mandag-fredag Lørdag 

Søndag 
og 

helligdag
e 

Alle dage 

Tidsrum 7-18 18-22 7-14 14-22 7-22 22-7 

Enkeltboliger i landzone 55 45 55 45 45 40 

Byzone og områder i 
landzone udlagt til boligformål 

45 40 45 40 40 35 

Sommerhusområder og 
områder udlagt til rekreative 
formål 

40 40 40 40 40 35 

 
➢ I natperioden mellem kl. 22-7 (alle dage) må der ikke forekomme spidsværdier, der overstiger 

grænseværdien med mere end 15 dB(A). 
 

➢ Hvis tilsynsmyndigheden skønner, at eventuelle klager vedr. støj fra husdyrbruget er 
velbegrundede, kan tilsynsmyndigheden kræve, at husdyrbruget igennem en akkrediteret 
virksomhed for egen regning efterviser, at de stillede støjkrav er overholdt. Støjmåling kan 
maksimalt kræves én gang pr. år og skal foretages i overensstemmelse med Miljøstyrelsens 
til enhver tid gældende vejledning om måling af ekstern støj fra virksomheder. Hvis 
støjmålingen viser, at støjkravene ikke er overholdt, skal husdyrbruget udarbejde et projekt 
med tidsplan for udførelse af støjdæmpende foranstaltninger. 
 
 

4.3 Transport 
Ansøger har redegjort for antallet af transporter til og fra husdyrbruget. Se ansøgningsmaterialet i bilag 2. 
Herunder ses en tabel over antallet af transporter. 
 
Tabel 4.2: Omtrentligt antal transporter til/fra Svendborgvej 503. 

  Ansøgt drift 

 Varighed Antal pr. år 

Afhentning af møg 
1 time i 

dagtimerne 
8-12 

Levering af wrap 
2 timer i 

dagtimerne 
4  

Levering af strøelse 
2 timer i 

dagtimerne 
8 

Levering af foder 
1 time i 

dagtimerne 
6 

I alt   30 

 
Der sker derudover en del transport med personbiler med trailer. Ansøger har beskrevet, at der kommer 
kunder kørende til adressen 2 dage om ugen, og at der derudover køres med bil og trailer 2 dage om ugen. 
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Faaborg-Midtfyn Kommunes vurdering 
Ejendommen har egen indkørsel, som er beliggende ca. 200 m fra nærmeste nabobeboelse. Halvdelen af 
indkørslen er dækket af ridehallen og herefter er udenomsarealer afskærmet af naturligt læhegn mod 
nærmeste nabo. 
Faaborg-Midtfyn Kommune vurderer på baggrund af beliggenheden af husdyrbruget i forhold til omboende 
samt antallet og karakteren af transporter, at transport til og fra husdyrbruget ikke vil give væsentlige gener 
for omboende. 

4.4 Støv 
Støv kan forekomme fra håndtering af foder og strøelse og interne kørsler fra grusveje. På hesteejendomme 
kan der ligeledes forekomme støv fra planering af udendørsbaner og ridning på udendørsbaner efter 
vejrmæssige tørre perioder. 
 
Faaborg Midtfyn Kommunes vurdering 
På ejendommen håndteres foder primært i form af wrap. Der er ikke støvgener fra håndtering af wrap. 
Strøelse anvendes indendørs og støv herfra vil ikke kunne genere omkringboende. Indkørslen består af 
granitskærver og vil derfor ikke give anledning til støv ved kørsel i tørre perioder. Den udendørs ridebane er 
placeret syd ridehuset, hvor nærmeste nabo er beliggende mod nord. Det vurderes derfor, at der ikke vil 
opstå væsentlige støvgener for de omkringboende. 
  
Med henblik på at kunne gribe ind, hvis der skulle opstå væsentlige støvgener, stiller Faaborg-Midtfyn 
Kommune følgende vilkår: 
 

➢ Husdyrbruget må ikke give anledning til væsentlige støvgener uden for husdyrbrugets areal. 
Det er tilsynsmyndigheden, der vurderer, om støvgenerne er væsentlige. 
 

➢ Hvis tilsynsmyndigheden skønner, at eventuelle klager vedr. støv fra husdyrbruget er 
velbegrundede, kan tilsynsmyndigheden kræve, at husdyrbruget gennemfører 
støvreducerende foranstaltninger, således, at støvgenerne efter tilsynsmyndighedens 
vurdering ikke længere er væsentlige. 

4.5 Skadedyr 
Med henblik på at kunne gribe ind, hvis der skulle opstå væsentlige gener med rotter og fluer stiller Faaborg-
Midtfyn Kommune følgende vilkår: 
 

➢ Der skal til stadighed holdes en god staldhygiejne, herunder sikres, at produktionsarealer 
holdes tørre og foderfaciliteter holdes rene. 
 

➢ Der skal foretages en effektiv fluebekæmpelse på ejendommen efter de nyeste retningslinjer 
fra Skadedyrlaboratoriet, Aarhus Universitet.  

 
➢ Opbevaring og håndtering af foder skal ske på sådan en måde, at der ikke opstår risiko for 

tilhold af skadedyr (rotter m.v.).  
 
Det er tilsynsmyndigheden, der vurderer, om generne er væsentlige. 
 
Derudover er ejendommen omfattet af kommunens årlige tilsyn angående rotter9. 
 
 
 
 

 
9 jf. § 8 i Bekendtgørelse nr. 2307 af 6. december 2021 om forebyggelse og bekæmpelse af rotter. 
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4.6 Døde dyr 
Håndtering af døde dyr på ejendommen er omfattet af reglerne i bekendtgørelse om opbevaring m.m. af 
døde produktionsdyr10, og det forudsættes, at disse regler bliver fulgt.  
 
Faaborg-Midtfyn Kommune vurderer, at der herudover skal stilles følgende vilkår: 
 

➢ Døde dyr skal opbevaring opbevares således, at de ikke giver anledning til væsentlige gener 
for omkringboende eller forbipasserende. 

 
Det er tilsynsmyndigheden, der vurderer, om generne er væsentlige. 
 

5 Erhvervsaffald 
Ansøger har redegjort for affaldsfraktioner og bortskaffelse heraf. Se ansøgningsmaterialet i bilag 2. Affald 
består primært af wrapplast og fodersække. Der anvendes ikke kemikalier eller andet farligt affald på 
ejendommen. 
 
Faaborg-Midtfyn Kommunes vurdering 
Dyreholdet og driften på ejendommen er omfattet af reglerne beskrevet i affaldsbekendtgørelsen11 samt 
Faaborg-Midtfyn Kommunes erhvervsaffaldsregulativ. Erhvervsaffaldsregulativet stiller vilkår vedrørende 
sortering og genanvendelse af affald med henblik på at sikre en miljømæssigt forsvarlig bortskaffelse med 
størst mulig ressourceudnyttelse. 
 
I henhold til § 60, stk. 2, i førnævnte bekendtgørelse, skal affaldsproducerende virksomheder senest d. 31. 
december 2022 sortere deres husholdningslignende affald i overensstemmelse med sorteringskriterierne i 
bekendtgørelsens bilag 6. Derudover skal beholdere til indsamling af husholdningslignende affald mærkes 
med de relevante piktogrammer (jf. bekendtgørelsens bilag 6). Affaldsproducerende virksomheder skal sikre 
en høj reel genanvendelse af affaldet (jf. § 60, stk. 5.). Kommunalbestyrelsen kan anmode om 
dokumentation for, hvor stor en del af de enkelte affaldsfraktioner der reelt bliver forberedt med henblik på 
genbrug eller genanvendt (jf. § 60, stk. 5.). 
 
Faaborg-Midtfyn Kommune vurderer, at det ikke er behov for at stille skærpede vilkår vedrørende håndtering 
af ejendommens affald, men finder det relevant at stille vilkår om frist for fremvisning af dokumentation for 
bortskaffelse af affald og farligt affald og stiller derfor følgende vilkår: 
 

➢ Dokumentation for bortskaffelse af affald og farligt affald skal fremvises på 
tilsynsmyndighedens forlangende indenfor en frist på 4 uger. Dokumentationen skal 
gemmes i 5 år. 

 

6 Grænseoverskridende virkninger 
Faaborg-Midtfyn Kommune vurderer på grundlag af husdyrbrugets placering, at der ikke er behov for særlige 
vilkår i forbindelse med grænseoverskridende virkninger.  

 

7 Uheld og driftsforstyrrelser 
Kommunen skal ved afgørelsen sikre sig, at det ansøgte ikke vil have en væsentlig virkning på miljøet, 
herunder i forhold til jord, grundvand og overfladevand (jf. husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 42). 
Kommunen skal i den forbindelse fastsætte de nødvendige vilkår (efter husdyrbruglovens § 27, stk. 1). 
 
Ved akut forurening af jord, overfladevand eller grundvand skal husdyrbruget straks alarmere alarmcentralen 
på tlf. 1-1-2.  
Det gælder blandt andet ved spild af husdyrgødning, møddingsvand, olie, benzin eller kemikalier. Opdages 
der forurening, der ikke er opstået akut, skal kommunens miljøafdeling kontaktes telefonisk i åbningstiden 
(tlf. 7253 2140). Ved tvivlstilfælde skal husdyrbruget kontakte alarmcentralen på tlf. 1-1-2. 

 
10 Bekendtgørelse nr. 558 af 1. juni 2011 om opbevaring m.m. af døde produktionsdyr. 
11 Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald. 
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Faaborg-Midtfyn Kommune vurderer, at det ansøgte ikke giver anledning til risiko for forurening ved uheld og 
driftsforstyrrelser, når husdyrgødningsbekendtgørelsens fastsatte krav til opbevaring og anvendelse af 
husdyrgødning følges. Faaborg-Midtfyn Kommune vurderer, at når disse regler bliver fulgt, og driftsherren i 
øvrigt udviser den nødvendige agtpågivenhed, er risikoen for uheld og driftsforstyrrelser, der medfører 
forurening, begrænset.  
 
Faaborg-Midtfyn Kommune stiller derfor ikke særlige vilkår med henblik på at begrænse risikoen for 
forurening i forbindelse med uheld og driftsforstyrrelser. 
 
 



 

Bilag 1: Oversigtskort med matrikelskel 
 
 

 

 


